
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
E-mail: contact@primariabuftea.ro 

Web: www. rimariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 57 
Din 23 Mai 2017 

privind darea în folosinţă gratuită pe toată durata existenţei construcţiilor a unei suprafeţe de 
teren din domeniul public al oraşului Buftea în vederea construirii/reabilitării şi punerii în 

funcţiune a obiectivelor din cadrul "Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi 
apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanţa în perioada 2014-2020" 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Compartimentul Registrul Agricol, Cadastru şi 

Arhivă şi Compartimentul Domeniul Public, Privat şi Comercial; 
• Adresa nr.14411 /16.02.2017 a S.C. RAJA S.A. Constanţa, înregistrată la Primăria 

oraşului Buftea cu nr. 3306/17.02.2017; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 25/29.03.2011 privind aderarea Oraşului Buftea la 

Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară Apă - Canal Constanţa; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 26/29.03.2012, privind aprobarea delegării gestiunii 

serviciului de alimentare cu apă şi canalizare către S.C. Raja S.A. şi implicit a contractului de 
delegare a gestiunii acestui serviciu; 

• Hotărârea Consiliului local nr. 67/06.06.2013 privind modificarea şi completarea 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al oraşului Buftea; 

• Hotărârea Consiliului local nr. 129/31.10.2013 pentru modificarea şi completarea 
Hotărârii Consiliului local nr. 67/06.06.2013 privind modificarea şi completarea inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului public al oraşului Buftea; 

• Încheierea nr.16150/2017, a Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Târgovişte; 
• Prevederile "Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în 

aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanţa în perioada 2014 - 2020" - Axa prioritară 3 POIM 
2014 - 2020; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Buftea; 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 36 alin. (1 ), alin. (2), alin. 
(6) pct. 14 şi ale alin. (9) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 866 si art. 87 4 din Codul Civil; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (3) şi ale art.115 alin. (1) lit. (b) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. În vederea punerii la dispoziţia "Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii 
de apă şi apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanţa în perioada 2014 - 2020", se 
aprobă darea în folosinţă gratuită pe toată durata de existenţă a construcţiei a suprafeţei de 
teren de 6.803 mp, din domeniul public al oraşului Buftea, PCT "Uzina de apă", cu număr 
cadastral 83022, în vederea construirii/ reabilitării şi punerii în funcţiune a Gospodăriei de apă 
Buftea, din cadrul "Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în aria 
de operare a S.C. Raja S.A. Constanţa în perioada 2014-2020", teren identificat conform 
planului de amplasament şi delimitare a imobilului, parte integrantă din prezenta, către S.C. Raja 
S.A. 

1 



Art.2. Obiectivele de investiţii aferente "Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii 
de apă şi apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanţa în perioada 2014 - 2020" , 
se vor construi/ reabilita pe terenul care aparţine domeniului public al oraşului Buftea în 
suprafaţă de 6.803 mp, PCT "Uzina de apă", cu număr cadastral 83022, înscris provizoriu în 
Cartea Funciară 83022 UAT Crevedia, conform Încheierii nr.16150 din 2017 a Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Târgovişte. 

Art.3. Primarul Oraşului Buftea prin serviciile de specialitate va lua toate măsurile 

considerate necesare pentru a duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor 
prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor de specialitate 
în vederea aducerii la îndeplinire, S.C. Raja Constanta S.A. şi Instituţiei Prefectului Judeţului 
Ilfov. 

PREŞEDIN / 

BOCA M J. 
C 

Contrasemnează, 

SECRETAR, 

ANGHEL 

2 


